
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

                                                                                                                
 

                                                                 

PORTARIA Nº PEP.0158/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 
Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0538/2020, de 14 de outubro de 

2020 que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0538/2020, de 14 de 

outubro de 2020 que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino 

Médio do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Bruno Cesar Vani, SIAPE 02163485. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP - Câmpus 

Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte composição: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Fabrício Fernando Alves  – SIAPE 02318365 

PRESIDENTE 

Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio 

Docente vinculado à formação geral  

– Matemática 

André Luis Olivete – SIAPE 01654392 Docente vinculado à formação profissional 

Cláudio Maximiliano Zaina – SIAPE 02086684  Docente vinculado à formação profissional 

Danilo Codeco Carvalho – SIAPE 02355233  Docente vinculado à formação profissional 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 01226714  Docente vinculado à formação profissional 

Cleomar Pinheiro Sotta – SIAPE 01051903 
Docente vinculado à formação geral 

– Linguagens 

Elaine Sant’Ana Carneiro – SIAPE 02163176 
Docente vinculado à formação geral 

– Linguagens 

Cleber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275  
Docente vinculado à formação geral  

– Matemática  

Donizete Aparecido Buscatti 

Júnior 
– SIAPE 02268797 

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências da Natureza 

Nathalie Zamariola – SIAPE 01329889  
Docente vinculado à formação geral  

– Ciências da Natureza 

Leandro Antonio Guirro – SIAPE 03136734  
Docente vinculado à formação geral  

– Ciências Humanas 

Márcio Pires – SIAPE 02293293 
Docente vinculado à formação geral  

– Ciências Humanas 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

                                                                                                                
 

                                                                 

continuação da Portaria nº PEP.0158/2021, de 20 de abril de 2021 

 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Silvana Mendes – SIAPE 02358375 Pedagoga 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848   
Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

Monique Priscila de 

Abreu Reis 
– SIAPE 01411477  

Representante da Coordenadoria de 

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Rosângela Nunes de 

Farias Martelli 
RG 24.312.222-6  Representante da Comunidade Externa 

Caroliny Vitoria 

Barbosa da Silva  
– Prontuário PE3003825  Representante do Segmento Discente 

Eduardo Nasario dos 

Santos Junior  
– Prontuário PE1913051  Representante do Segmento Discente 

 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP 

- Câmpus Presidente Epitácio, será de 03 (três) anos, a contar da publicação da Portaria nº 

PEP.0538/2020, de 14 de outubro de 2020.  

 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê Ciência. 

Publique-se.  

 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

Assinado digitalmente por ALEXANDRE ATAIDE 
CARNIATO:32703080867
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=30572319000152, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:
32703080867
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.04.20 13:27:48-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXANDRE 
ATAIDE CARNIATO:

32703080867


